
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 201 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 08 de Janeiro de 20205

Art. 11. Aplicam-se ao disciplinamento da atividade de que trata este 
Decreto quanto aos procedimentos de autorização, seleção, localização, 
condições, vedações e sanções as regras constantes da Lei nº 1.876, 
de 1992, além das disposições pertinentes da Lei Complementar nº 197, 
de 2018.

Art. 12. Os seguintes órgãos municipais expedirão Resoluções para 
complementar este Decreto:

I - A SMF, para fixar a distribuição dos quantitativos de comércio ambulante 
de churrasquinho por bairro, observado o disposto nos arts. 3º e 4º;

II - A SMS, para disciplinar aspectos afetos à vigilância sanitária.

Art. 13. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 14. Fica revogado o Decreto nº 40.823, de 23 de outubro de 2015.
Rio de Janeiro, 7 de janeiro de 2020; 455º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA

DECRETO RIO “P” Nº 10 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/006.684/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - PEI, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, 
em vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edi-
ção da Lei nº 5.623, de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do 
Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas 1 a 
4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016, Turma 
5, Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016, Turmas 
6, 7 e 8, Edital CVL/SUBSC nº 108 publicado no D.O. Rio de 29/08/2019, 
Turmas 9, 10, 11 e 12 e Edital CVL/SUBSC nº 101 de 15/05/2019, publi-
cado no D.O. Rio de 29/08/2019, Turma 13.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
182º LEIDIANE GOMES DE MORAES
183º CAROLINA SILVA DE ALENCAR
184º EVANGELINA SILVA DE OLIVEIRA MARQUES
185º MARIA HELENA DOS SANTOS ALVES
186º REBECA MAFRA DE OLIVEIRA

** 187º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

188º LEANDRA DIAS DE SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 059º FERNANDA DE OLIVEIRA FELIX
** 060º MARIA IZABEL PATROCINIO SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.  

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
208º SUSANY NAZARETH AMORIM TORRES
209º JANE MENEZES FERNANDEZ

** 210º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

211º SIMONE DE AMORIM CUTIS DE ARAUJO
212º BIANCA TEX ROMAO LIMA
213º MARIANNA VON KRUGER DE LIRA BORGES

** 214º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

215º ELISANGELA MOURA DE ARAUJO

** 216º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

** 217º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

218º CRISTIANE MARIA DE OLIVEIRA
219º IVONETE ANDRE DA LAPA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 059º CRISTIANE SANTOS PEREIRA DE CARVALHO
** 060º LUCIENE RODRIGUES SAMPAIO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.  

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
100º LINDALVA PEREIRA DA SILVA BASTOS
101º ISLANY CHERLY ROQUE CARDOSO
102º KATIA SHYRLENE FERREIRA DE CARVALHO

** 103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

** 104º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

** 105º DEBORA PRISCILA SOUZA DE LIMA PACHECO
106º BRUNA DE CARVALHO VALERIANO ARAUJO
107º JANAINA CORREA DINIZ

** 108º VIVIANNE DE LIMA VILLALBA GUEIVARA DE AL
** 109º LILIANE CAMPOS DE MENEZES DE MELLO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 028º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares

** 029º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares

** 030º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares

** 031º ERICA AUGUSTO DA COSTA
** 032º SUELEN DA COSTA ALVES CORDAO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.  

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
159º THAINA DUARTE PASSOS TEIXEIRA

** 160º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares

161º ADRYANA CARNEIRO CHAVES
162º DAIANE PEREIRA FARIA CAPETINI
163º MONIQUE FERREIRA DE SOUZA
164º RENATA BARROS RAPOSO.

** 165º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares

166º ARIENE ROMANE TAVARES DA SILVA
167º LETICIA PEREIRA DE MENDONCA
168º NILCIRENE DA SILVA BONIN OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 047º SAYONARA PAULA DOS REIS
** 048º LUCIANA FRANCISCA PAIVA DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.  

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
222º LILIAN MARTINS DE SOUZA
223º GREYCE ALMEIDA DE OLIVEIRA
224º PATRICIA DA SILVA SEQUEIRA

** 225º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

226º VANESSA DANTAS DE OLIVEIRA PEREIRA

** 227º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já 
convocado para posse

228º ELIZABETE CRISTINA BARBOSA DA SILVA
229º DANIELLE PAIVA DE MATTOS

230º HELOI HELENA AREIAS LINHARES
231º SUZIELEN FRANCO SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 049º SIMONE DO PRADO CARDOSO NUNES
** 050º SANDRA ALVES VIEIRA UCHOA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.  

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
053º SUELLEN BARBOSA FROTA MARTINS SOARES
054º TATIANA SILVA DE OLIVEIRA

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 9ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
043º DANDARA JACQUELINE MATULINO DA SILVA
044º ANA PAULA DE SOUZA GOMES LAURIA
045º FLAVIA BARBE DE CARVALHO AZEVEDO
046º MARIA CLAUDIA DA SILVA SANTOS
047º RENATA ALMEIDA CARVALHO
048º MARTA DOS SANTOS BARRETO DA SILVA
049º SIMONE COUTINHO DOS SANTOS
050º CHRISTIANA DE LUCCA AMARAL ESTEVAM
051º DEBORA CAMPISTA GOMES GOTLIB
052º GISELLE GODOY BORGES
053º GISELA MORAIS MATASSOLI
054º MARLUCE LEAL DE OLIVEIRA
055º ERICA DOS SANTOS DA SILVA GODOY
056º NADIA MARTINS RIOS
057º LAIS DE LIMA SILVA ARAGAO
058º JULIANA PACHECO PEREIRA
059º ELIANE REBOUCAS OLIVEIRA GOUVEA
060º DAYSE FERREIRA DA SILVA LEITE
061º MARIA DE FATIMA DE SOUZA DE LIMA
062º JOELMA MONTEIRO CARDOSO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
080º CRISTINA GOMES PINTO
081º PATRICIA DE JESUS ALVES THIMOTEO
082º CLAUDIA FERREIRA DA ROCHA TRINDADE
083º VANESSA CHRISTINA PEDROSA MOREIRA
084º ANTONIELLI RIBEIRO
085º EDMEA MARIA DE SOUZA
086º TATIANE NUNES DE SOUZA
087º VERONICA NOGUEIRA DOS SANTOS
088º HELOISA DE SOUZA MORGADO
089º DANIELLY ALVES DO ROSARIO
090º DENISE PEREIRA DE SOUZA
091º CLEONICE DE FATIMA RIBEIRO SOARES
092º CARMEN LUCIA GRACIANA RIBEIRO
093º MARTHA CAROLINE O DOS SANTOS COSTA
094º MARIA CRISTINA SILVA DE SOUZA
095º SHIRLEI DE OLIVEIRA JUNQUEIRA
096º ELAINE MAXIMO DOS SANTOS PEREIRA
097º JULIA SALVIANO GUIMARAES
098º MARIA HELIA SOUSA CARVALHO SILVA
099º RAFAELA MARTINS E VASCONCELLOS

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
091º ANA PAULA DOS SANTOS BRAZ

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2020 às 5:18:49
Código de Autenticação: 59079ce7



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIII • No 201 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 08 de Janeiro de 20206

092º NATHALIA GOMES CARVALHO MOURA
093º MARIA CRISTINA DA SILVA SIMOES
094º MARCIA MARIA DE ALVES NUNES
095º ANA LUCIA FERREIRA DA TRINDADE
096º JOSILENE MOURA DA SILVA THULER
097º VIVIANE CRISTINA FERREIRA GONCALVES
098º LUCIANA MAIA LAINO
099º THALITA DOS S.F.S GREGORIO
100º CRISTINA CEILA DOS SANTOS DA SILVA GONCALVES
101º CAMILA DA SILVA SARMENTO
102º FLAVIA FREITAS DE ORNELAS
103º DANIELE PEREIRA DA SILVA MEDEIROS
104º SILVIA BERTHOLI ESTEVEZ DE BRITTO
105º VIVIANE SENRA CARDOSO
106º KARIN THIES FERRAIOLO GASPAR
107º DAIANE BARBOSA DE OLIVEIRA
108º MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO BRAGA
109º PATRICIA PORFIRIO DA S. DA CONCEICAO
110º ISIS SANTA ANA FIGUEIRA DA SILVA

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 07/01/2020

09/000.037/2020
09/000.034/2020

Autorizo.

04/551.132/2019
Autorizo aviso de seleção (nos termos de fls. 24).

04/551.619/2019
Autorizo (nos termos de fls. 11).

04/550.923/2019
Homologo, adjudico e autorizo.

04/550.634/2017
Homologo e autorizo.

04/551.108/2019
Homologo e autorizo.

04/551.667/2019
Autorizo a lavratura do termo (nos termos de fls. 21).

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Albino Santos Soares 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 50 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar TAYDARA ARAÚJO MORAIS BEZERRA, matrícula 
60/306.870-7, com validade a partir de 2 de janeiro de 2020, do Cargo 
em Comissão de Assessor III, símbolo DAS-07, código 035379, da 
Subsecretaria de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 51 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SILMARA DE OLIVEIRA BERNARDO, com validade a partir de 
2 de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
III, símbolo DAS-07, código 035379, da Subsecretaria de Cultura, da 
Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 52 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar, com validade a partir de 2 de janeiro de 2020, CLAUDIA 
RODRIGUES SILVA DA CUNHA, matrícula 11/178.471-9, Coordenador I, 
símbolo DAS-09, para, sem prejuízo de suas funções, substituir 
Sandra Regina Fonseca da Costa, Coordenador I, símbolo DAS-09, 
código 046589, da Coordenadoria de Modelagem Organizacional, da 
Coordenadoria Geral de Gestão Institucional, da Subsecretaria de 
Serviços Compartilhados, da Secretaria Municipal da Casa Civil, em seus 
impedimentos eventuais e afastamentos legais.

RESOLUÇÃO “P” Nº 53 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JOSÉ RONALDO SOUZA DE AZEVEDO, matrícula 60/231.666-9, 
com validade a partir de 1º de janeiro de 2020, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 069638, do Parque Radical de 
Deodoro, da Gerência de Equipamentos Olímpicos, da Subsecretaria do 
Legado Olímpico, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 54 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear WANESSA D’AGUILA DE SOUZA MENDONÇA, com validade 
a partir de 1º de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 069638, do Parque Radical de 
Deodoro, da Gerência de Equipamentos Olímpicos, da Subsecretaria do 
Legado Olímpico, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 55 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SELVA LISBOA ALFINO, matrícula 60/311.974-0, com validade 
a partir de 1º de janeiro de 2020, do Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 069651, da Gerência de Equipamentos 
Olímpicos, da Subsecretaria do Legado Olímpico, da Secretaria Municipal 
da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 56 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear WALLACE DA SILVA FELIX, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 069651, da Gerência de Equipamentos 
Olímpicos, da Subsecretaria do Legado Olímpico, da Secretaria Municipal 
da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 57 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar FREDERICO JOSE DE LUNA PEDROSA CARNEIRO 
MONTEIRO, matrícula 60/259.149-3, com validade a partir de 1º de 
janeiro de 2020, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, 
código 069628, da Gerência de Análise de Despesas, da Subsecretaria 
do Legado Olímpico, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 58 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SAMIRA PESTANA DA CUNHA VIDAKOVICS, com validade a 
partir de 1º de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 069628, da Gerência de Análise de 
Despesas, da Subsecretaria do Legado Olímpico, da Secretaria Municipal 
da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 59 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, RAFAEL SOUZA DA FONSECA, matrícula 
60/302.019-5, com validade a partir de 1º de janeiro de 2020, do Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 069646, da Gerência 
de Equipamentos Olímpicos, da Subsecretaria do Legado Olímpico, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 60 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear BRUNO SANTO BRUNO RODRIGUES, com validade a partir de 
1º de janeiro de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, 
símbolo DAS-06, código 069646, da Gerência de Equipamentos 
Olímpicos, da Subsecretaria do Legado Olímpico, da Secretaria Municipal 
da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 61 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar, EMELY TEIXEIRA PONTES LOPEZ, matrícula 11/240.717-9, 
Gerente II, símbolo DAS-07, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir Lilian de Brito Mouta, Coordenador I, símbolo DAS-09, código 
077322, da Coordenadoria de Proteção Social Básica, da Subsecretaria 
de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos, em seus impedimentos eventuais e afastamentos 
legais.

RESOLUÇÃO “P” Nº 62 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ROGERIO GUIMARAES DE SENA, registro nº 333478, 
Técnico de Limpeza e Serviços Urbanos, com validade a partir 31 de 
dezembro de 2019, do Emprego de Confiança de Gerente de Divisão, 
categoria EC-04, código 71395, da Divisão de Serviços Caju - SD01C, da 
Gerência Portuária - SG01P, da Superintendência Regional Sul - LRS, da 
Diretoria de Limpeza Urbana - DLU, da Companhia Municipal de Limpeza 
Urbana - COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 63 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar PAULO CESAR SANTOS SILVA, registro nº 353192, Gari, 
com validade a partir 01 de janeiro de 2020, para o Emprego de 
Confiança de Gerente de Divisão, categoria EC-04, código 71395, da 
Divisão de Serviços Caju - SD01C, da Gerência Portuária - SG01P, da 
Superintendência Regional Sul - LRS, da Diretoria de Limpeza Urbana - 
DLU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 64 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ADRIANA MIRANDA DE ABREU RIBEIRO, registro nº 
526359, com validade a partir 31 de dezembro de 2019, do Emprego 
de Confiança de Coordenador de Processo, categoria EC-04, código 
71420, da Diretoria de Limpeza Urbana - DLU, da Companhia Municipal 
de Limpeza Urbana - COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 65 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar TATIANA STULPEN DE MELLO, registro nº 501340, com 
validade a partir 01 de janeiro de 2020, para o Emprego de Confiança de 
Coordenador de Processo, categoria EC-04, código 71420, da Diretoria 
de Limpeza Urbana - DLU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana 
- COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 66 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar FERNANDO BARBOSA MARCONDES DE CARVALHO, 
matrícula 13/145.238-2, Procurador do Município, com validade a partir 
de 9 de janeiro de 2020, do Cargo em Comissão de Diretor de Diretoria 
de Autarquia, símbolo DAS-10.B, código 034273, da Diretoria Jurídica, 
do Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 67 DE 7 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CASSIUS ANIBAL RIOS, matrícula 13/151.354-8, Procurador 
do Município, com validade a partir de 9 de janeiro de 2020, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor de Diretoria de Autarquia, 
símbolo DAS-10.B, código 034273, da Diretoria Jurídica, do Instituto de 
Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 8 de Janeiro de 2020 às 5:18:49
Código de Autenticação: 59079ce7


